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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vztahem volného času a vznikem patologických jevů u

adolescentů. Cílem je tedy zjistit, jak trávení volného času působí na náchylnost

k experimentování či užívání návykových látek. Teoretická část popisuje jednotlivé oblasti

na sebe se vztahující, jako je volný čas, prevence a preventivní programy a jednotlivé

patologické jevy, které se u žáků tohoto věku objevují. Zároveň je zde popsána lokalita

Prahy 11, jako místo zkoumané v praktické části. Zejména její využití v oblasti volného

času a prevence. Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkum mezi žáky devátých

tříd základních škol. Cílem dotazníkového šetření je zjistit souvislost mezi trávením

volného času a užitím či užíváním návykových látek. V závěru práce je shrnut výzkum a

jeho vyhodnocení.

Klíčová slova

Volný čas, prevence, sociálně patologické jevy, adolescenti

Annotation

Bachelor thesis adresses the relation between leisure time and formation of

pathological phenomena in adolescents. The aim is therefore to determine how leisure time

is susceptible to experimentation or the use of addictive substances. The theoretical part

describes individual areas related to each other, such as leisure, prevention and prevention

programmes and individual pathological phenomena that occur in students of this age. At

the same time, the location of Prague 11 is described as the location examined in the

practical part, its use in the field of leisure and prevention in particular. The practical part

is focused on quantitative research among the ninth grade pupils of primary schools. The

purpose of the questionnaire investigation is to establish a link between leisure time and

the use of addictive substances. At the end of work, the research and its evaluation are

summarised.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Přínos volného času pro prevenci sociálně

patologických jevů. Bakalářská práce se zaměřuje na období adolescence, konkrétně na

žáky závěrečného ročníku základní školy. Vznik patologického chování u adolescentů má

mnoho možných příčin. Může to být vliv rodiny, přátel, školního prostředí, či více faktorů

najednou. Bakalářská práce se snaží popsat souvislosti mezi tím, jak mladí lidé tráví svůj

volný čas a tím, zda to může být důležitým faktorem pro vznik patologického chování.

Volný čas je pro každého člověka důležitou součástí života. Přínos aktivit a činností pro

tělo a mysl nelze opomínat. Rozdíl v činnostech u osob mladších a starších je znatelný.

Mladí lidé mají často volného času mnoho a často neví, co si s ním počít. Právě nuda, nebo

nedostatek aktivit může stát za experimentováním s návykovými látkami či vznikem

patologického chování.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zaměřuje na tři základní témata. Jako první je zde definován volný čas, jeho funkce ve

výchově a také jsou zde zmíněny pohledy na volný čas. Důležité je zde zmínit principy

v trávení volného času v období adolescence. Druhým tématem je prevence, kterou zde

člením a zaměřuji se na možnosti prevencí v období rané adolescence. Třetí kapitola se

zaměřuje na popis patologického chování. I zde se zaměřuji na období adolescence

a možné projevy patologického chování, blíže popisuji chování typické pro toto období.

Závěrem teoretické části propojuji všechna témata dohromady v jeden celek, a to popisem

lokality Prahy 11.

Praktická část prezentuje výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo ve dvou

základních školách v Praze. Pomocí dotazníku se snažím zjistit provázanost mezi trávením

volného času a požíváním alkoholu u žáků devátých tříd základní školy.

Výběr tohoto tématu byl silně ovlivněn mou praxí a také mým zaměstnáním. Pracuji

jako lektorka Centra primární prevence a také jako lektorka volnočasových aktivit. Spojit

proto téma volného času a prevence bylo přirozené, neboť jsem v kontaktu s mládeží každý

den. Přínos kvalitně tráveného volného času pro prevenci vnímám jako velmi důležitý.
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Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zmapovat aktuální situaci vlivu volného času na vznik

patologických jevů u žáků deváté třídy základních škol na Praze 11. Cílem teoretické části

je popsat a charakterizovat volný čas, prevenci a patologické chování a zároveň popsat

souvislost mezi jednotlivými tématy. Cílem praktické části je zjistit provázanost mezi

trávením volného času a vznikem patologického chování u žáků základní školy. Pomocí

dotazníkového šetření zjišťuji, jakou zkušenost mají žáci s požíváním alkoholu a zda se

nedostatek kvalitně tráveného času podílí na vzniku patologického chování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VOLNÝ ČAS

Volný čas ovlivňuje osobnost jedince mnoha způsoby. Správné využití volného času,

aktivní přístup, socializace jedince, nebo také vytváření hodnotové orientace kladně

přispívá k prevenci sociálně patologického chování.

1.1. Vymezení pojmu volný čas

Kvalitní trávení volného času je důležitou součástí lidského života. Definic volného

času je mnoho. Aby bylo možné pochopit volný čas ze všech úhlů, je třeba přihlédnout

k různým vědním oborům, jako je sociologie, pedagogika, filosofie, historie a další.

Obecně se dá říci, že volný čas pro převažující část společnosti přišel s nástupem

osmihodinové pracovní doby. Lze ho tedy datovat do období po první světové válce.

Existuje mnoho publikací a autorů zabývajících se právě volným časem. Jedna

z definic například říká, že: „Je to čas, v němž člověk svobodně volí a dělá takové činnosti,

které mu přinášejí radost, potěšení a zábavu, odpočinek, které obnovují a rozvíjejí jeho

tělesné a duševní schopnosti, popř. i tvůrčí schopnosti.“ (Němec et al. 2002, s. 17) Podle

Hofbauera (2004, s. 13) lze také říci, že volný čas je všechen „čas, který nám zbývá po

splnění pracovních i nepracovních povinností.“ Jedná se tedy o činnosti, které si člověk

svobodně vybírá, činnosti ho baví a naplňují. Tyto činnosti přináší uvolnění, radost,

zábavu, relax a uspokojení.

Lidé tráví svůj volný čas různými činnostmi. Někteří aktivně sportují, chodí na

procházky, nebo kreativně tvoří. Jiní tráví svůj volný čas pasivně sledováním televize

a hraním počítačových her. Mnoho lidí ale nedokáže rozlišit, jaká aktivita ještě spadá pod

volný čas a jaká ne. Do volného času se podle Pávkové a kolektivu (1999, s.15) „běžně

zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, dobrovolné vzdělávání,

dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené.

Z hlediska dětí a mládeže nepatří do volného času vyučování a činnosti s ním související,
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sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem

rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i další uložené vzdělávání a další časové ztráty.

Součástí volného času nejsou ani činnosti zabezpečující biologickou existenci člověka

(jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče). Ale i z těchto činností si někdy lidé vytvoří svého

koníčka, což je zřejmé např. ve vztahu k přípravě (konzumaci) jídla.“

1.2. Volný čas vztahující se k adolescenci

Člověk v různých etapách svého života tráví volný čas různými způsoby. Činnosti,

které baví dítě mladšího školního věku, jsou nadmíru odlišné od aktivit dospívající

mládeže.

Marie Vágnerová rozděluje období adolescence na dvě období, raná a pozdní

adolescence. Jelikož se tato práce zaměřuje na žáky 9. tříd, pak lze mluvit o rané

adolescenci. Období rané adolescence lze ohraničit přibližně roky 11 až 15, s přihlédnutím

ovšem k individualitě jednotlivců. V období dospívání se mění vztahy s lidmi. Objevuje se

vzdor při nutnosti poslechnout dospělého, resp. učitele či rodiče. Mladý člověk v tomto

věku odmítá své podřízené působení, diskutuje, hledá takové odpovědi, které se odlišují od

názoru autority. Zatímco k dospělým se staví spíše kriticky, u vrstevnické skupiny je to

jinak. „Vrstevnická skupina je pro dospívající stále důležitější, pubescent se s ní

identifikuje, stává se pro něj zdrojem potřebné emoční a sociální opory. Rozvíjejí se zde

symetrické vztahy typu přátelství a prvních lásek, ale i hierarchizované vztahy

organizovanější party, která má svého vůdce, jehož musí ostatní respektovat.“ (Vágnerová

2005, s. 347) Vrstevnická skupina přináší člověku pocit bezpečí a jistoty, že někam patří.

Vytváří si další zázemí, kde se cítí dobře. Člověk bývá ve skupině akceptován, přestože


[…]


chování u žáků základních škol.

Teoretická část se člení na čtyři základní kapitoly, a to na volný čas, prevenci,

sociální patologii a volný čas vztahující se k městské části Praha 11. Jsou zde zmíněny

základní funkce a pohledy na volný čas, definice volného času a zejména volný čas

vztahující se k adolescenci. Dále jsou zmíněny druhy prevence a vztah prevence k volnému

času a patologickému chování. V další kapitole je vysvětlen pojem patologické chování a

dále popsáno některé typické patologické chování adolescentů. V závěru se bakalářská

práce dotýká tématu volného času na území Prahy 11, tedy konkrétní volnočasových

organizací a také preventivní činnost této městské části. Teoretická část nás tedy

seznamuje se třemi různými tématy, které spojuje vzájemný vztah.

Praktická část vyhodnocuje dotazníkové šetření, díky kterému lze vyhodnotit vztah

trávení volného času a vznikem patologického chování u žáků devátých tříd základních

škol. Dotazníkového šetření se účastnily celkem dvě základní školy na území Prahy 11.

Respondenti odpovídali na otázky týkající se jejich vztahu a zkušeností s alkoholem, a také

na otázky související s jejich trávením volného času. V rámci výzkumného šetření bylo

zjištěno, že už žáci základní školy mají zkušenosti s požíváním alkoholu. Pro mne ne až

tak překvapivé, bohužel všeobecně nežádoucím faktem je, že primárně mají žáci zkušenost

s alkoholem z rodinného prostředí. Alkohol se stává běžnou součástí života již tak mladých

lidí, jako jsou žáci základní školy. Bohužel bylo také zjištěno, že v tomto věku není příliš

běžné trávit svůj volný čas v některém z volnočasových organizací. Tu navštěvuje pouze

polovina respondentů.

Empirická část prokázala vztah mezi odlišným trávením volného času a vlivem na

vznik patologického chování, jako je požívání alkoholu u adolescentů.
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Příloha: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Anna Halousková a jsem studentkou bakalářského studia obor Sociální

pedagogika na Univerzitě Karlově v Praze. Ráda bych Vás požádala o vyplnění

následujícího dotazníku, který použiji při psaní mé bakalářské práce. Tématem mé práce je

Přínos volného času pro prevenci sociálně patologických jevů. Dotazníky jsou anonymní a

výsledky poslouží pouze pro účely výzkumu této bakalářské práce.

Moc Vám děkuji za ochotu.

1. Pohlaví:

a. dívka

b. chlapec

2. Věk: __________________

3. V kolika letech jsi poprvé pil/a alkohol?

Uveď: ________________

4. Kdo ti ho poprvé nabídl?

a. Rodič

b. Sourozenec

c. Kamarád

d. Nikdo, sám/sama jsem si ho vzal/a

e. Jiné, uveď:

____________________________________________________________
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5. Při jaké příležitosti to bylo?

a. Oslava s rodinou

b. Při obědě/ večeři s rodinou

c. Oslava s kamarády

d. Nezávazné setkání s kamarády venku

e. Nuda s kamarády

f. Organizovaná akce (tábor, kroužek, exkurze apod.)

g. Nudil/a jsem se sám/sama

h. Jiné, uveď:

____________________________________________________________

6. V současnosti alkohol:

a. Nepiju vůbec

b. 1x za půl roku

c. 1x za měsíc

d. 1x týdně

e. Každý den

f. Jiné, uveď:

_____________________________________________________________

7. Uveď důvod, proč v současnosti piješ či nepiješ alkohol:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Pokud jsi uvedl/a, že alkohol nepiješ, prosím vynech otázky 8.-12.

8. Pokud v současnosti piješ alkohol, s kým nejčastěji?

a. S rodiči

b. Se sourozencem

c. S kamarádem/dy

d. Sám/sama

e. Jiné, uveď:

____________________________________________________________
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9. Při jakých příležitostech nejčastěji v současnosti piješ alkohol? Uveď:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

10. Je pro tebe alkohol důležitou součástí zábavy?

a. Ano

b. Není pro mne tolik důležitý, ale s ním je to lepší

c. Ne

11. Praktikoval/a jsi v opilosti něco, co bys ve střízlivém stavu neudělal/a?

a. Sexuální zkušenost

b. Přílišné utrácení peněz

c. Zranil/ a jsem se

d. Zranil/a jsem druhého

e. Byl/a jsem agresivní

f. Jiné:

_____________________________________________________________

12. Stává se ti, že máš po užití alkoholu druhý den ztrátu paměti, tzv. okno?

a. Ano pokaždé

b. Ano téměř vždy

c. Ano málokdy

d. Ne

13. Dělá ti potíž odmítnout alkohol, pokud ti ho někdo nabídne?

a. Ano, zejména pokud jde o kamaráda

b. Ano, dělá mi potíž říci ne

c. Ne
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14. Popiš svůj vztah k alkoholu a jeho užívání v poslední době:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

15. Chodíš na nějakou volnočasovou aktivitu? Pokud ano, prosím uveď na který/é:

a. Ano, chodím na:

_____________________________________________________________

b. Ne

16. Jsi spokojený/á s nabídkou volnočasových aktivit ve tvém okolí?

a. Ano

b. Ne

17. Chybí ti nějaká volnočasová aktivita ve tvém okolí, kterou bys rád/ráda

navštěvoval/a? Pokud ano, prosím uveď jaká

a. Ano,

_____________________________________________________________

b. Ne

18. Co, nebo kdo tě ovlivňuje při výběru volnočasových aktivit? Uveď:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________