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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Anna Halousková
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 55000559

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 553372

Název práce: Přínos volného času pro prevenci sociálně patologických jevů

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Lukáš Urban, Ph.D.

Datum obhajoby : 27.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Zaměřila se na praktickou část

práce, dotazníkové šetření a těžkosti s distribucí dotazníku. Objasnila
cíl práce, záměr šetření, stanovení hypotéz a na základě čeho byly
potvrzeny či vyvráceny. Vedoucí bakalářské práce seznámila se
svým hodnocením, v zastoupení byl přečten posudek oponenta.
Autorka odpovídala na otázky zadané oponentem, vedoucí práce a
dalších členů komise. Zasvěcené diskutovala, objasnila způsob
vyhodnocení dotazníku, potvrzování hypotéz.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Mgr. Jana Poláčková ............................

Mgr. Lenka Chittussiová ............................

Mgr. Marie Dvorná ............................

Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D. ............................
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